Дело № 5-5-284/2022

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

23 мая 2022 года                                      РТ, г. Казань, ул. Космонавтов, д. 59

Мировой судья судебного участка № 5 по Советскому судебному району г. Казани Республики Татарстан Гайзетдинова Ю.Р., рассмотрев посредством видеоконференц-связи дело об административном правонарушении по части 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Ляшина Р. Е., … года рождения, уроженца города .., зарегистрированного по адресу: …, работающего у …, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, инвалидности не имеющего,

                                                   УСТАНОВИЛ:

10 апреля 2022 года в 09 часов 05 минут у дома № ..по … города Казани Республики Татарстан был задержан Ляшин Р.Е. с признаками наркотического опьянения. Согласно акту медицинского освидетельствования от 10 апреля 2022 года №  …у Ляшина Р.Е. установлено состояние опьянение в связи с употреблением  наркотических средств, без назначения врача.

В судебном заседании Ляшин Р.Е. вину в инкриминируемом правонарушении признал в полном объеме.

Выслушав Ляшина Р.Е., исследовав материалы дела,  суд считает, что вина Ляшина Р.Е. доказана и подтверждается следующими доказательствами: протоколом об административном правонарушении от 21 мая 2022 года № .., которым установлен факт совершенного правонарушения; рапортами сотрудников полиции; актом медицинского освидетельствования от 10 апреля 2022 года № …, согласно которому установлен факт употребления Ляшиным  Р.Е. наркотического вещества; объяснением Ляшина Р.Е., справками № .., № 071119 ГАУЗ «РНД МЗ РТ и другими материалами данного административного дела.

Доказательства судом признаны допустимыми и относимыми.

Суд, исследовав материалы дела, оценив собранные по делу доказательства в совокупности, в соответствии с правилами, установленными статьей 26.11 КоАП РФ, считает вину Ляшина Р.Е. доказанной.

Действия Ляшина Р.Е. суд квалифицирует по части 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как потребление наркотических средств без назначения врача, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 статьи 20.20, статьей 20.22 КоАП РФ.

Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность, является признание вины, наличие на иждивении малолетнего ребенка. Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено.

 При назначении наказания суд принимает во внимание характер и обстоятельства совершения административного правонарушения, личность Ляшина Р.Е., его имущественное положение, состояние здоровья, а также общественную опасность правонарушения и считает необходимым назначить наказание в виде административного ареста.

В соответствии с п. 2.1 ст. 4.1 КоАП РФ возложить на Ляшина Р.Е. обязанность пройти диагностику и профилактические мероприятия в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

признать Ляшина Р.Е. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 КоАП РФ, и назначить административное наказание в виде ареста сроком на 3  (Трое) суток.

Срок наказания исчислять с  момента доставления с 14 часов 12 минут 21 мая 2022 года, в указанный срок зачесть период с 05 часов 55 минут по 12 часов 05 минут 10 апреля 2022 года
На основании части 2.1 статьи 4.1 КоАП РФ возложить на Ляшина Р. Е. обязанность пройти диагностику и профилактические мероприятия от наркомании у врача нарколога в специализированном медицинском учреждении по месту регистрации в течение 30 суток после вступления постановления в законную силу.

Разъяснить, что в соответствии со ст. 6.9.1 КоАП РФ уклонение от прохождения лечения от наркомании или медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, освобожденным от административной ответственности в соответствии с примечанием к ст.6.9 настоящего Кодекса, либо уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, на которое судом возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, - влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до тридцати суток.

Постановление может быть обжаловано в Советский районный суд г. Казани Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

                                                     Гайзетдинова Ю.Р.